
 

Krišjāņu bibliotēkas 

2023. gada darba pārskats 
  



2 
 

Saturs 

 

1.Vispārīgs bibliotēkas raksturojums ....................................................................... 3 

2. Finansiālais nodrošinājums .................................................................................. 3 

3. Materiālā un tehniskā stāvokļa vērtējums ............................................................ 4 

4. Personāls .............................................................................................................. 4 

5. Pakalpojumu piedāvājums un pieejamība ............................................................ 4 

6. Krājums ................................................................................................................ 7 

7. Darbs ar bērniem un jauniešiem .......................................................................... 9 

8. Novadpētniecība ................................................................................................ 10 

9. Projekti ............................................................................................................... 10 

10. Publicitāte ........................................................................................................ 10 

11. Sadarbības tīkla raksturojums .......................................................................... 11 

 

 

  



3 
 

1.Vispārīgs bibliotēkas raksturojums 

 

Krišjāņu pagasta bibliotēka ir informācijas centrs, kurš sniedz pagasta 

iedzīvotājiem nepieciešamās zināšanas un informāciju, organizē izstādes un kultūras 

pasākumus, veicina sabiedrības kopīgu attīstību. 

Krišjāņu pagasta bibliotēka ir izveidojusies par vienotu informācijas 

saņemšanas vietu ikvienam bibliotēkas apmeklētajam, neatkarīgi no viņa sociālā, 

materiālā stāvokļa, vecuma un etniskās izcelsmes, saglabājot tradicionālo informācijas 

avotu pieejamību un piedāvājot mūsdienīgus informācijas avotus. 

Krišjāņu bibliotēka atrodas Balvu novada, Krišjāņu pagastā, ciemā Krišjāņi, 

daudzdzīvokļu māja Jaunatnes ielā 3 – 3, aizņem 2 dzīvokļus pirmajā stāvā, kurā 

vienistabas dzīvoklī iekārtota datorlietotāju telpa, un 2011.g. renovēts dzīvoklis. 

Bibliotēkai ir piemērota atrašanās vieta - Krišjāņu pagasta centrs. Bibliotēka 

atrodas viena ēkā ar sociālā darbinieka kabinetu un pagasta pārvaldi. Bibliotēka 

atrodas pašā Krišjāņu centrā, blakus atrodas Tautas nams un divi veikali. Bibliotēka ir 

ērti pieejama ikvienam . Krišjāņu pagastā uz 01.01.2023. deklarēti ir 319 iedzīvotāji.  

Izmaiņas bibliotēkas darbībā pārskata periodā nav notikušas, bibliotēkas 

akreditācija pārskata periodā nav notikusi. 

2. Finansiālais nodrošinājums 

 

2023. gadā Krišjāņu bibliotēkai no Balvu CB budžeta tika iztērēti 570 EUR 

grāmatu un 410 EUR periodisko izdevumu iegādei. Tā kā bija ievērojams cenu 

kāpums grāmatām un periodikai, līdz ar to bija jāiegādājas mazāk grāmatas un mazāk 

preses. Nepieciešamie saimniecības rēķini, tika atmaksāti no Krišjāņu pagasta 

pārvaldes budžeta. 

Vērtējot kopumā, piešķirtais finansējums ir pietiekams bibliotēkas 

pamatfunkciju nodrošināšanai, bet jāņem vērā, ka augot cenām visam, palielinās arī 

izmaksas krājuma iegādei. 

Tabula “Bibliotēkas izdevumi” 

 2021 2022 2023 

Izdevumi kopā (EUR)    

Darbinieku atalgojums 

(bruto) 

   



4 
 

3. Materiālā un tehniskā stāvokļa vērtējums 

 

Remontdarbi pārskata periodā nav veikti. Telpu paplašināšana un bibliotēkas 

pārvietošana uz citām telpām, kā arī jaunu ēku būvniecība vai rekonstrukcija nav 

plānota, jo apmierina esošās telpas. 

 Darbiniekam 

(skaits) 

Lietotājiem 

(skaits) 

Vērtējums 

(labs/ 

apmierinošs, 

neapmierinošs) 

Iegādes gads 

Dators 1 3 Labs 

 

Darbinieka dators un 3 

lietotāja datori 

bibliotēkā tika uzstādīti 

2015.gadā. 

Multifunkcionālā 

iekārta 

1 1 Labs Gan darbinieks, gan 

lietotāji izmanto vienu 

multifunkcionālo 

iekārtu, kura tika 

uzstādīta 2015.gadā. 

Citas iekārtas 1 1 Labs 

 

Laminētājs 

4. Personāls 

 

2023. gadā notika darbinieku maiņa – iepriekšējā vadītāja Sanita Korkla 

izbeidza darba attiecības, darbu bibliotēkā uzsāka Daiga Zelča. Pavisam bibliotēkā ir 

1 darbinieks, kas strādā uz nepilnu slodzi. Darbiniecei ir vidējā profesionālā izglītība 

un darba pieredze ar bibliotēkzinībām nesaistītā jomā. Darbam nepieciešamās 

iemaņas apgūst gan patstāvīgi, gan piedaloties tiešsaistes kursos. Plānots iegūt 

bibliotekāra kvalifikāciju LNB. 

5. Pakalpojumu piedāvājums un pieejamība 

 

Krišjāņu pagasta bibliotēka apmeklētājiem atvērta piecas dienas nedēļā, 

pirmdienās no 13.00 līdz plkst. 19.00, otrdiena, trešdien, ceturtdien, piektdien no 

plkst. 8.30 līdz plkst. 15.00. Sestdienās un svētdienās slēgta. Par bibliotēkas darba 

Krājumu komplektēšana 1010 1010 980 



5 
 

laiku ir uzliktas norādes gan pie bibliotēkas durvīm, gan bibliotēkas mājas lapā. Katra 

mēneša pēdējā piektdiena ir Spodrības diena (bet bibliotēka apmeklētājiem ir 

pieejama). 

Tabula “Bibliotēkas pamatrādītāji” 

 2021 2022 2023 % salīdzinot ar 

iepr. gadu 

Aktīvo lietotāju 

skaits 

87 113 100 +30%; -11% 

t. sk. bērni līdz 18 g. 17 19 21 +12%; +11% 

Bibliotēkas 

apmeklējums 

1797 1767 2407 

 

-2%; +36% 

t. sk. bērni līdz 18 g. 218 120 358 -45%; +198% 

Virtuālais 

apmeklējums 

3374 3246 1461 -5%; -54% 

Izsniegums kopā 2986 3036 3732 +2%; +23% 

t. sk. grāmatas 958 1208 1317 +26%; +9% 

t. sk. periodiskie 

izdevumi 

1908 1514 2353 

 

-21%; +55% 

t. sk. bērniem līdz 18 

g. 

120 314 393 

 

+162%; +25% 

Bibliotekārais 

aptvērums % no iedz. 

skaita pagastā 

25% 38% 31% +13%; -7% 

t. sk. bērni līdz 18 g. 45% 37% 39% -8%; +2% 

Iedzīvotāju skaits 344 301 319 -13%; +6% 

 

Pārskata periodā bibliotēkā ir jauni 20 bibliotēkas lietotāji, no tiem septiņi 

bērni. 2023.gadā  audzis apmeklējumu skaits, būtiski audzis ir bērnu un jauniešu 

apmeklējumu skaits. Audzis arī izsniegumu skaits. 

Pētījumi, rakstiskas aptaujas par bibliotēkas darba kvalitāti nav veiktas. 

Bibliotēkas darbā tiek uzklausīts apmeklētāju viedoklis un ņemtas vērā vajadzības 

krājuma komplektēšanā. Darbs notiek sarunu veidā. 

Bibliotēka nav pieejama  personām ar īpašām vajadzībām. Šīm personām 

bibliotēkas pakalpojumi tiek nodrošināti mājās - piegādāju grāmatas, periodiku. Ja 

nevar piegādāt lasāmo literatūru  kādam cilvēkam, tad ir izveidojusies sadarbība ar 

pastnieci Ilutu Pugaču, kura aizved lasītājam grāmatas vai periodiku. 

Pārskata periodā bibliotēkas lietotājiem sniegtas  uzziņas par folkloru, 

gadskārtu ieražām, par spēlēm un rotaļām, par dabu, par autobusu kustību, par 

pašvaldības iestāžu tālruņiem, par grāmatu pieejamību bibliotēkā, u.c. Konsultācijas 



6 
 

par interneta lietošanu, par internetbanku, 

norēķiniem par elektrību, telefonu, u.c. tiek 

sniegtas individuāli. Bibliotēkā ir pieejami Balvu 

novada izdotie informatīvie pašvaldības 

izdevumi, aktuālie Valsts institūciju bukleti. 

Konsultācijas notiek gan attālināti, gan klātienē, 

gan sociālajos tīklos. 

Šajā neilgajā laika posmā esmu pamanījusi, ka šejienes cilvēkiem patīk 

darboties radoši. Bērni aktīvi iesaistās dažādās nodarbēs un aktivitātēs. Par dažādām 

iecerēm konsultējos ar vietējiem iedzīvotājiem. Krišjāņu bibliotēkas aktivitātēs 

piedalās arī cilvēki, kuri dzīvo ārpus Krišjāņu pagasta. 

Tā kā Krišjāņos nav ne pirmskolas izglītības iestādes, ne arī skolas, tas noteikti 

ietekmē apmeklējumu skaitu, jo bērni izglītojas citos pagastos, kuros ir publiskā 

bibliotēka un skolas bibliotēka.  

Uzsākot darbu bibliotēkā, iepazīšanās nolūkos, ar vietējiem iedzīvotājiem 

gājām pārgājienā. Tā bija lieliska iespēja nepiespiestā gaisotnē parunāties, iepazīties 

un uzzināt vietējos tuvāk. Skolēnu rudens brīvdienās katrai dienai biju sagatavojusi 

radošo darbnīcu. Atsaucība bija milzīga ne tikai no Krišjāņu pagasta iedzīvotājiem 

(bērni pa dienu bija pieskatīti un nodarbināti). 

Bibliotēkā pārkārtoju bērnu stūri (plānots vēl papildināt), noputējušās mīkstās 

rotaļlietas ( dažas atstāju) aizvietoju ar spēlēm, puzlēm, krāsojamām lapām. 

Katru mēnesi bibliotēkā ir apskatāma kāda tematiskā vai arī literārā izstāde. 

Egles iedegšanā Krišjāņu bibliotēka rūķa lomā piedalījās izrādē, katram 

Krišjāņu bērnam pasniedza saldumu paciņu (tas uz turpmāku sadarbību). Decembrī 

bibliotēkā darbojās “Labestības pasts”. Izgatavot apsveikumu aicināts bija ikviens. 

Apsveikumi tika nogādāti visiem senioriem un vientuļajiem Krišjāņu iedzīvotājiem.  

Tiek aktualizēta informācija par jaunākajām grāmatām un periodiku gan 

bibliotēkas mājaslapā, gan facebook kontā, gan ir atsevišķs plaukts jaunajām 

grāmatām, lai lasītāji vienmēr būtu informēti par jaunāko lasāmvielu. 

Krišjāņu bibliotēkai ir elektroniskais katalogs BIS ALISE-i. 

Gandrīz visiem bibliotēkas lietotājiem ir pieejami autorizācijai dati. 

Tabula “SBA rādītāji”  

SBA 2020 2021 2022 



7 
 

No citām Latvijas bibliotēkām 

saņemto dokumentu skaits  

10 10 0 

Uz citām Latvijas bibliotēkām 

nosūtīto dokumentu skaits  

9 1 1 

 

SBA pieprasījums nav aktuāls, jo Krišjāņi atrodas tālu no novada centra un ir 

pagrūti izveidot SBA sadarbību ar citām bibliotēkām. 

6. Krājums 

 

Krājuma komplektēšana tiek veikta, izvērtējot lietotāju intereses un 

pieprasījumu. Lielāko daļu no pirktās literatūras sastāda daiļliteratūra, tā ir 

romantiskā literatūra un detektīvi, vēsturiska satura literatūra, dzeja. Pārskata 

periodā lielākas prioritātes tika liktas uz daiļliteratūras iegādi pieaugušajiem, tika 

iegādātas arī grāmatas bērniem. 

Veidojot aktīvu un kvalitatīvu bibliotēku krājumu, bibliotēka vadās pēc 

Balvu Centrālās bibliotēkas izstrādātās krājuma komplektēšanas un organizācijas 

koncepcijas: 

http://bibliotekas.lv/krisjani/media/komplektesanas%20koncepcija.pdf  

Tabula “Krājuma komplektēšanas finansiālais nodrošinājums” 

 2021 2022 2023 

Pašvaldības finansējums 

krājuma komplektēšanai 

1010 1010 980 

t.sk. grāmatām 400 400 400 

t.sk. bērnu grāmatām 200 200 170 

t.sk. periodiskajiem 

izdevumiem 

410 410 410 

Finansējums krājumam uz 1 

iedz. skaita pagastā 

2,93 3,35 3,28 

Finansējums krājuma 

komplektēšanai kopā 

1010 1010 980 

 

Krājums bibliotēkā pamatā tiek papildināts, iegādājoties grāmatas par 

pašvaldības līdzekļiem, saņemot no avotiem - bezatlīdzības nodots; dāvinājums.  

Pārskata periodā no krājuma nav izslēgtas ne grāmatas, ne periodika. 

 

http://bibliotekas.lv/krisjani/media/komplektesanas%20koncepcija.pdf


8 
 

Tabula “Krājuma rādītāji” 

 2021 2022 2023 

Jaunieguvumi kopā 355 363 385 

t.sk. grāmatas 122 98 117 

t.sk. latviešu daiļliteratūra 29 34 41 

t.sk. bērniem 28 15 44 

Izslēgtie dokumenti 1178 0 0 

Krājuma kopskaits 4079 4442 4751 

Grāmatu krājuma apgrozība 0,31 0,31 0,31 

Periodisko izdevumu apgrozība 1,18 3,05 3,1 

 

Bibliotēka izmanto KISC bezmaksas abonementu divām piedāvātajām 

nacionālajām datu bāzēm Letonika (www.letonika.lv ) un Lursoft Laikrakstu 

bibliotēka (www.news.lv ). Pašu veidotas datu bāzes nav. 

Tabula “Bibliotēkā pieejamo datubāžu izmantojums” 

Datubāze 2021 2022 2023 

Letonika    

Skatījumi 40 35 60 

Piekļuves sesiju skaits 46 41 63 

Lejuplāžu skaits    

News    

Skatījumi 40 0 0 

Piekļuves sesiju skaits 46 0 0 

Lejuplāžu skaits  0 0 

Citas  0 0 

 

Krājums tiek popularizēts, veidojot jaunieguvumu un tematiskās grāmatu 

izstādes, facebook lapā. Krājuma komplektēšana tika veikta arī pēc lasītāju 

ierosinājumiem, tāpēc saņemot jaunākās grāmatas, lasītājam, pēc kura ieteikuma tika 

iegādāta konkrētā literatūra, tika dota “pirmā roka” minētās grāmatas lasīšanai. 

Bibliotēkas apmeklētāji, apskatot literatūras izstādes, nereti izvēlējās kādu no šīm 

grāmatām sev lasīšanai.  

Lai popularizētu datubāzi Letonika, ir uzlikts plakāts pie sienas ar informāciju, 

lai popularizētu news.lv, lietotāju datoros www.news.lv ir iestatīta kā pirmā mājaslapa 

atverot pārlūku un informācija uzlikta uz ziņojumu dēļa. 

http://www.news.lv/


9 
 

Ilgstošu parādnieku bibliotēkā nav, lasītāji cenšas atgriezt literatūru laicīgi. 

7. Darbs ar bērniem un jauniešiem 

 

Bibliotēka nodrošina bērniem un jauniešiem brīvu un neierobežotu literatūras 

un informācijas saņemšanu, veicina mācīšanās, lasīšanas un rakstīšanas iemaņu 

apguvi, sekmē bērnu un jauniešu lasīšanas pilnveidi, popularizē literatūru lasīšanas 

veicināšanas pasākumos, piesaista jaunas un paplašina esošās lietotāju grupas. 

2023. gadā Krišjāņu bibliotēkā bērnu un jauniešu lietotāju skaits bija 21 par 2 

vairāk nekā iepriekšējā pārskata periodā.  

Tika arī apmeklēta Krišjāņu  PII, diemžēl to slēdza.  

Jauniešu interese saistās ar brīvi pieejamo bibliotēkas WI-FI internetu, kuru 

izmanto savos viedtālruņos. 

Lai gan Krišjāņos nav izglītības iestāžu, tika domāts par saturīgu laika 

pavadīšanu brīvlaikā vai pēc mācībām. Rezultātā bibliotēkas apmeklējums bērniem un 

jauniešiem līdz 18 gadu vecumam pārskata periodā pieaudzis  par 198% (no 120 līdz 

358). Ieskats bibliotēkas Facebook : 

   

   

 

 



10 
 

8. Novadpētniecība 

 

Novadpētniecībā tiek turpināts darbs pie fotogrāfiju vākšanas, rakstu 

apkopošanas par pagasta ļaudīm un  dažādām norisēm. Atsvaidzināti materiāli no 

periodikām par Krišjāņu pagastu un tās ļaudīm, un iestādēm, kas apkopoti 4 mapēs 

sākot no 1925.g. līdz mūsdienām. Novadpētniecībā tiek vākti materiāli par pagastu, tā 

vēsturi, iedzīvotājiem, kur galvenais avots ir www.periodika.lv, laikraksts 

“Vaduguns”. Tiek vākti materiāli par Krišjāņu, baznīcu, kapsētām, skolu u.c., un to 

darbiniekiem, lai atsvaidzinātu mapes, kuras jau ir novecojušas. 

Novadpētniecībai ir atvēlēts savs plaukts, kur ir visa informācija, tiek strādāts, lai 

tas viss būtu arī pieejams arī bibliotēkas mājaslapā. 

9. Projekti 

 

2023.gadā bibliotēka nav izstrādājusi projektus. 

10. Publicitāte 

 

Bibliotēkas telpās interesenti var iepazīties ar informāciju par bibliotēkas 

sniegtajiem pakalpojumiem, pasākumiem, izstādēm un citām norisēm, tas ir uz 

ziņojuma dēļa. Šī pati informācija tiek ievietota mājaslapā http://bibliotekas.lv/krisjani    

un sociālajos tīklos facebook - https://www.facebook.com/krisjanu.biblioteka  

Lai vairāk popularizētu bibliotēku, plānots arī izveidot kontu citos sociālajos tīkos.  

Uzsākot darbu bibliotēkā, iepazīšanās nolūkos, tika organizēts vietējiem 

iedzīvotājiem pārgājiens. Tā bija lieliska iespēja nepiespiestā gaisotnē parunāties, 

iepazīties un uzzināt vietējos tuvāk. Pārgājiena laikā organizētas dažādas spēles, 

konkursi, atjautības uzdevumi ar dažādu norāžu izmantošanu. Regulāri izliktas 

saistošas, izzinošas un krāsainas izstādes, kas ieinteresē ne tikai bibliotēkas lasītājus, 

bet arī pārējo dzīvotni. Tā, piemēram, izstādi par putniem apskatīt bija atlidojusi zīlīte. 

 

http://bibliotekas.lv/krisjani
https://www.facebook.com/krisjanu.biblioteka


11 
 

    

11. Sadarbības tīkla raksturojums 

 

Sadarbība ar pašvaldību un pašvaldības institūcijām:  

Balvu novada pašvaldība – finansiālais nodrošinājums  

Krišjāņu pagasta pārvalde - saimnieciskie un lietvedības jautājumi  

Krišjāņu pirmskolas grupa - pasākumi bērniem  

Balvu Centrālā bibliotēka – profesionālā darba pārraudzība, semināri, apmācības  

Balvu novada bibliotēkas - grāmatu apmaiņa, tikšanās ar kolēģiem semināros  

Virja AK, IK – grāmatu iegāde  

Zvaigzne ABC – grāmatu iegāde 

Latvijas Pasts – periodikas izdevumu abonēšana 

  

 

 

 

 

Pārskatu sagatavoja 

Krišjāņu bibliotēkas vadītāja 

Daiga Zelča 

 


